
 Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      N. 1078/RE DEL 02 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3162/RE del 28/11/2022

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa

CODICE
CRAM DG.007.01.7G Ob.Funz.: B01GEN CIG: ZDC38D7A80 CUP:

OGGETTO: affidamento diretto alla società Esaconsult, ai sensi dell'articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura del 
servizio inerente
ARSIAL. Approvazione schema affidamento incarico. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO

ATTO CON IVA COMMERCIALE x ISTITUZIONALE

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione.

ESTENSORE
(Dott. Geol. Luigi Castiglione)

FUNZIONARIO INCARICATO
(Dott. Geol. Luigi Castiglione)

DIRIGENTE DI AREA
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Geol. Luigi Castiglione)

CONTROLLO FISCALE

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE

2022 U 1.03.02.11.999 2022 1840 01.12.22 8953

ISTRUTTORE
(Laura Ridenti)

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE

(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA
(Dott.ssa Elisabetta Caldani)

Firmato: Laura Ridenti

PUBBLICAZIONE

PUBBLICAZIONE N° 1078/RE DATA, lì 02/12/2022



2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1078/RE DEL 02 DICEMBRE 2022

OGGETTO: affidamento diretto alla società Esaconsult, ai sensi dell'articolo 36, comma 
2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura del servizio inerente 

Approvazione schema 
affidamento incarico. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati;

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario;

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 

del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 



3

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022 relative al 

ne, 

15.000,00.= euro

forniture di importo in
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

-

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
certamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
o di previsione 2022-2024 ;

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 Bilancio di previsione 2022-2024 Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

di spesa;

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022 relative al 



4

15.000,00.= euro

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

-

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
ccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
io di previsione 2022-

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 Bilancio di previsione 2022-2024 Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

contengono in maniera corretta numero e data de
di spesa;

ZDC38D7A80

VISTA la determinazione nr. 674/RE del 11 agosto 2022 con la quale è stato attribuito al 
dott. Luigi Castiglione la gestione 
tecnico-amministrativa-contabile degli acquedotti rurali e della viabilità rurale 
provenienti dalla riforma fondiaria ;



5

PRESO ATTO
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa ha 
241/1990, quale responsabile del procedimento il dott. Luigi Castiglione;

comuni di Roma, Fiumicino, Sacrofano, Formello, Cerveteri e Anguillara Sabazia 

Metropolitana di Roma Capitale (CMRC, ex provincia di RM) e quelli ricadente nei 
comuni di Tuscania, VT, e Mazzano Romano (CMRC, ex provincia di RM) afferenti 

CONSIDERATO, che, da molti anni non si procede al censimento delle utenze relative ai
contatori allacciati agli acquedotti di competenza Arsial e pertanto si ritiene 
necessario procedere alla

-quo;

CONSIDERATA E RITENUTA la necessità di reperire in tempi brevi società abilitate e 
immediatamente disponibili ad effettuare il servizio di fornitura tto,
si è formalizzato con protocollo nr. 10608, del 27/10/2022, in allegato, avviso di 
indagine di mercato alla società Esaconsult, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., riguardante la
fornitura del servizio di aggiornamento anagrafico delle utenze per totale di circa 
1300 (di cui 1100 utenze persone fisiche e 200 persone giuridiche) mediante:

rispetto al 

ultimo indirizzo registrato presso il Comune di residenza per le persone 
fisiche; 

ultimo indirizzo della sede legale e operativa e/o amministrativa rilevato 
dall'estrapolazione della visura camerale aggiornata con PDF allegato; 

numeri telefonici fissi e mobili abbinati al codice fiscale del nominativo (no 
Partite iva), tramite agenzia investigativa autorizzata a svolgere l'attività.

ATTESO che, entro il 03/11/2022,
amento di che trattasi, è stata acquisita al protocollo nr. 10786, del 

02/11/2022, dalla società 
Esaconsult, che si allegano e costituiscono parte integrante e sostanziale, e che la 
medesima società ha dichiarato:

d
D. Lgs n. 50/2016; 

di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all'articolo 83, comma 
3, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

83, comma 6, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e successive 
modifiche ed integrazioni;

di acconsentire al trattamento dei dati personali trasmessi, anche con 
strumenti informatici, nel rispetto della disciplina dettata dal D. Lgs n. 



6

196/2003 ed esclusivamente e s.m.i. e dal Regolamento Europeo n.ro 
resente affidamento 

;

CONSIDERATO E RITENUTO che, , pari ad 
inclusa IVA al 22% è da ritenersi congrua e economicamente 

vantaggiosa;

che, per le suesposte motivazioni, amento la fornitura del 
servizio cui trattasi alla società Esaconsult S.r.l. mediante la sottoscrizione dello 
schema di affidamento che si allega e costituisce parte integrante e sostanziale;

ATTESO CHE:

il valore contrattuale non supera la soglia stabilit
lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17 marzo 2022 la 

40.000,00 euro;

VISTE le Linee Guide ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla deliberazione 
n. 636 del 10 luglio 2019;

S
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa;

D E T E R M I N A

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,

DI AFFIDARE alla società Esaconsult S.r.l., con sede legale in Via Baleniere, 151, 
00121 Roma, P.I. 05762301009, il servizio di fornitura inerente 
anagrafico delle utenze degli acquedotti ARSIAL.

DI IMPEGNARE a favore della società Esaconsult S.r.l., con sede legale in Via 
Baleniere, 151, 00121 Roma, P.I. 05762301009, la somma complessiva pari ad 
4977,60 4080,00 897,60 IVA al 22%, da 
imputare sul capitolo 1.03.02.11.999 che 
reca la necessaria disponibilità, il tutto a 
fornito.

DI APPROVARE lo schema d fornitura del servizio 
de quo che la società affidataria dovrà sottoscrivere in contraddittorio con il Dirigente 

DI NONIMARE Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luigi Castiglione e 
ecuzione del contratto il Dott. Arch. Nunzia Ferraloro.

DI DEMANDARE per quanto di competenza tutti i consequenziali atti in 
esecuzione alla presente al Responsabile Unico Procedimento.



7

RICORRONO le condizioni di cui al capo II del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, art. 
23 e 37.

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
sione della fattura elettronica il 

pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

D.lgs.33/2013 23 1 x x
D.lgs.33/2013 37 1 x x


